
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33696   69Segunda-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2018 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO 350117 
 DOE 33.680, PG. 53, DE 16/08/2018.

Contrato: 117/2018 - Processo: 2018/240226
Onde se lê: Premiado(a): LEONARDO MATEUS PRATAGY PINTO, 
CPF: 012.031.972-17
Leia-se: Premiado(a): LEONARDO MATEUS PRATAGY PINTO 
01203197217, CNPJ: 30.186.602/0001-46
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 359322

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 495 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, 
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e 
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/396575 de 03 de 
setembro de 2018; 
RESOLVE: 
I - Autorizar os  servidores abaixo a viajarem a Mãe do Rio/
PA, no período de 09 a 14/09/2018, a fi m de realizar ofi cina de 
organização e automação de acervo na biblioteca. 

Matrícula Nome Cargo

5892245/ 1 EDILENE SOCORRO BONIFACIO 
AMORIM

TECNICO DE ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

715786/ 1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA 
DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA

715930/ 1 ANA LUCIA NUNES MOURA AGENTE ADMINISTRATIVO

54185640/ 3 RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e 
quarenta e dois  reais e cinquenta centavos). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 358922

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 496 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016;
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% do servidor JOSÉ PINTO DA SILVA BARROSO DA IGREJA, 
matrícula 30902/1, AGENTE DE PORTARIA, a contar de 
01/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 Protocolo: 359194

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 170 DE 06/09/2018 DE 06.09.2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/96 e Art.145, Lei n° 
5810/94.
Objetivo: Para realizar visita técnica para o levantamento da 
infraestrutura para realização do Mini Painel de Interiorização 
para Bandas de Música.
Destino: Salinópolis/PA
Período 10 a 11.09.2018 (1 e ½ diária - R$202,50)
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza– Assessor– IF: 
3224589/3
Servidor: Paulo Henrique Fima Souza – Motorista– IF: 
5930957/1
Autorizo: Processo n° 2018/402310
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente - 
FCG

 Protocolo: 359303

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 309 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018
 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/401554/
SECOM.
                                                                                        
RESOLVE:
 I – Conceder ao servidor Antenor Martins dos Santos Filho 
, mat. nº 5888638, cargo de Assessor de Imprensa I, 
o suprimento de fundos no valor de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais), para suprir as despesas a serviço desta 
Secretaria.
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 1.500,00

 II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 359401

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/402945/SECOM. 
RESOLVE:
  I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1½ (uma diária 
e meia), que irá se deslocar para os municípios de Redenção, 
Pau D´arco, Rio Maria e Xinguara, no período de  06/09 a 
07/09/2018, em cumprimento de agenda ofi cial do Governo do 
Estado.
  NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRICULA: 52716622
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
 Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário adjunto de Estado de Comunicação

 Protocolo: 359304

PORTARIA Nº 302 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/397451/
SECOM.
 RESOLVE:
 Conceder ao servidor relacionado abaixo; ½ (meia diária), 
que irá se deslocar para o município de Garrafão do Norte dia 
01/09/2018, em cumprimento de agenda ofi cial do Governo do 
Estado.
  NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PALHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRICULA: 52716622
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
  DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

 Protocolo: 359248

 PORTARIA Nº 308 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/403729/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados abaixo;3 ½ (três 
diárias e meia), para o deslocamento ao município de Xinguara 
no período de 05/09 a  08/09/2018, para cobertura jornalística 
de ações do governo.
  NOME: PASCOAL GEMAQUE FELIZOLA JUNIOR                 
CPF: 173.923.902-44   MATRICULA: 5005353

CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II    NOME: CRISTINO 
CARLOS MARTINS ASCENSÃO              CPF: 44093241287

MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
 NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
 NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
  DÊ-CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 359026

PORTARIA Nº 301 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/397417/SECOM. 
RESOLVE:
  I - Conceder ao servidor relacionado abaixo; 1 ½ (uma diária e 
meia), pelo deslocamento para os municípios  de Anapu, Uruará, 
Santarém e Itaituba no período de 03/09 a 04/09/2018, em 
cumprimento de agenda ofi cial do Governo do Estado.
 NOME: JOSÉ NÉLIO SILVA PAHETA
CPF: 066.217.402-04
MATRICULA: 52716622
CARGO: SECRETÁRIO DE ESTADO
 Dê-Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALVARO DA SILVA BORGES
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

 Protocolo: 359274

PORTARIA Nº 306 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

 O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/396225/SECOM.
 RESOLVE:
  I - Conceder aos servidores relacionados abaixo; o complemento 
de 2 (duas diárias), que irão seguir viagem de Anapu para 
Xinguara e Pau D´Arco no período de 06/09 a 07/09/2018, para 
cobertura jornalística de ações do governo.
 NOME: MARCIO RYUICHI KAWAKAMI NAGANO      
CPF: 926.329.552-20
MATRICULA: 57234702
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I  NOME: MACIO 
FERREIRA DOS SANTOS
CPF: 440.696.182-87


